



# PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI  
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

## DETERMINAZIONE N. 1045 / 2020

**OGGETTO:STRADA PROVINCIALE N. 14 DIR. PONNA INTERVENTO DI ALLARGAMENTO DELLA STRADA IN COMUNE DI LAINO LOC. CUSCIA CUP G17H19001890002. AFFIDAMENTO FORNITURA E POSA RETI PARAMASSI IN FAVORE DI MARA SRL SOCIETA' UNIPERSONALE PER EURO 14.107,50 OLTRE A IVA CIG Z922F5416F.**

### IL RESPONSABILE

#### Premesso che:

- con deliberazione del Presidente n. 22 del 19.03.2019 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica avente ad oggetto: "STRADA PROVINCIALE N. 14 DIR. PONNA INTERVENTO DI ALLARGAMENTO DELLA STRADA IN COMUNE DI LAINO LOC. CUSCIA" per l'importo complessivo di Euro 245.000,00;

- con determinazione dirigenziale n. 1236 del 11.12.2019, come modificata con determinazione dirigenziale n. 1337 del 19.12.2019, sono state individuate le modalità di scelta del contraente cui affidare l'appalto, ed è stata, altresì, impegnata la spesa complessiva di Euro 245.000,00 alla Missione 10, Programma 5, Cap. 24850/5, Imp. 1377/2019, Codice del Piano dei Conti 2020109;

- con determinazione dirigenziale n. 186 del 06.03.2020 si è stabilito di sub-impegnare l'importo di Euro 1.620,61 -relativo alla voce di quadro economico di progetto "Oneri cambio uso del bosco"- alla Missione 10, Programma 5, Cap. 24850/5, Imp. 1377/2019, sub.../2020, Codice del Piano dei Conti 2020109, in favore della Comunità Montana Lario Intelvese;

- con determinazione dirigenziale n. 239 del 06.04.2020 si è stabilito di aggiudicare i lavori al RTI BRUNI SCAVI SNC - COSTRUZIONI CERRI SRL con sede in via Madonna n. 35, 22070 Grandate, p.iva 01424120135, con il ribasso offerto del 21,796% sull'importo posto a base di gara di Euro 186.000,00, corrispondenti all'importo ribassato di Euro 145.459,44, cui vanno aggiunti gli oneri di sicurezza pari a Euro 2.500,00 e, quindi, per l'importo netto contrattuale di Euro 147.959,44 (oltre a Iva), impegnando contestualmente l'importo complessivo di aggiudicazione pari a Euro 180.510,52 (Iva inclusa) alla Missione 10, Programma 05, Cap. 24850/5, Imp. 1377/19, sub 41/20, e assestando il quadro economico come di seguito riportato:

	<b>Q.E PROGETTO</b>	<b>Q.E MODIFICATO</b>
<b>A- IMPORTO LAVORI</b>		

Importo dei lavori a base d'asta	€ 186.000,00	€ 145.459,44
Oneri della sicurezza	€ 2.500,00	€ 2.500,00
<b>Importo complessivo dei lavori</b>	<b>€ 188.500,00</b>	<b>€ 147.959,44</b>
<b>B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>		
I.V.A. sui lavori 22%	€ 41.470,00	€ 32.551,08
contributo ANAC	€ 250,00	€ 250,00
Oneri cambio uso del bosco	€ 1.650,00	€ 1.650,00
Per acquisizione aree o immobili mq. 400	€ 1.500,00	€ 1.500,00
<b>Incentivi funzioni tecniche</b>	<b>€ 3.770,00</b>	<b>€ 3.770,00</b>
Spese tecniche per incarichi professionali relativi alla sicurezza in fase di esecuzione dell'opera ed a eventuali collaudi (IVA ed oneri inclusi)	€ 7.500,00	€ 7.500,00
Imprevisti e arrotondamenti	€ 360,00	€ 360,00
<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>€ 56.500,00</b>	<b>€ 47.581,08</b>
<b>Economie da ribasso</b>		<b>€ 49.459,48</b>
<b>IMPORTO TOTALE DI PROGETTO</b>	<b>€ 245.000,00</b>	<b>€ 245.000,00</b>

- con determinazione dirigenziale n. 441 del 25.06.2020 si è stabilito di affidare l'incarico di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016, all'arch. Sergio Bianchi dello studio ASB STUDIO, con sede in via Donizetti n. 4, 20841 Carate Brianza, p.iva 0421177096, per il prezzo offerto di Euro 4.200,00 (oltre a oneri e Iva) e quindi, per un importo complessivo di Euro 5.328,96 (oneri 4% e Iva 22% inclusi);

- con determinazione n. 786 del 19.10.2020 è stata approvata la perizia di variante in corso d'opera dei lavori in argomento, redatta ai sensi dell'art. 106 comma 1, lettera c), del d.lgs. n. 50/2016, per un importo di Euro 14.221,71 (oltre a Iva), ed è stato modificato il quadro economico di progetto, così come di seguito riportato:

	<b>Q.E ASSESTATO DOPO AGGIUDICAZIONE</b>	<b>VARIAZIONI</b>	<b>Q.E MODIFICATO A SEGUITO VARIANTE</b>
<b>A- IMPORTO LAVORI</b>			
Importo dei lavori a base d'asta	€ 145.459,44	<b>+ 12.067,69</b>	€ 157.527,13
Oneri della sicurezza	€ 2.500,00	<b>+ 2.154,02</b>	€ 4.654,02
<b>Importo complessivo lavori</b>	<b>€ 147.959,44</b>	<b>+ 14.221,71</b>	<b>€ 162.181,15</b>
<b>B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>			
I.V.A. sui lavori 22%	€ 32.551,08	<b>+ 3.128,77</b>	€ 35.679,85
contributo ANAC	€ 250,00		€ 250,00
Oneri cambio uso del bosco	€ 1.650,00	<b>-29,39</b>	€ 1.620,61
Per acquisizione aree o immobili mq. 400	€ 1.500,00	<b>-300,00</b>	€ 1.200,00
Incentivi funzioni tecniche	€ 3.770,00		€ 3.770,00
Spese tecniche per incarichi professionali relativi alla sicurezza in fase di esecuzione dell'opera ed a eventuali collaudi (IVA ed oneri	€ 7.500,00	<b>+182,34</b>	€ 7.682,34

inclusi)			
Spese per pubblicità pubblicazioni varie	€ 0.00	<b>+ 2.000,00</b>	€ 2.000,00
Acquisti e servizi a fattura anche pubblici	€ 0,00	<b>+ 30.616,05</b>	€ 30.616,05
Imprevisti e arrotondamenti	€ 360,00	<b>-360,00</b>	€ 0,00
<b>Economie da ribasso</b>	€ 49.459,48	<b>-49.459,48</b>	€ 0,00
<b>Totale somme a disposizione</b>	€ 47.581,08	<b>+ 35.237,78</b>	€ 82.818,85
<b>IMPORTO TOTALE DI PROGETTO</b>	€ 245.000,00		€ 245.000,00

- con determinazione n. 1005 del 02.12.2020 si è affidato incarico esterno per il servizio di frazionamento del tratto di strada in comune di Ponna interessato dai lavori in argomento allo **Studio Tecnico geom. Traversa Matteo, con sede in via Roma n. 34, 22023 Centro Valle Intelvi (CO), p.iva 02858530138**, per un importo complessivo di Euro 1.627,50, e si è, altresì, provveduto a modificare il quadro economico di progetto come di seguito indicato:

	<b>Q.E MODIFICATO A SEGUITO DI PRIMA VARIAZIONE</b>	<b>SECONDA VARIAZIONE</b>
<b>A- IMPORTO LAVORI</b>		
Importo dei lavori a base d'asta	€ 157.527,13	€ 157.527,13
Oneri della sicurezza	€ 4.654,02	€ 4.654,02
<b>Importo complessivo lavori</b>	€ 162.181,15	€ 162.181,15
<b>B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>		
I.V.A. sui lavori 22%	€ 35.679,85	€ 35.679,85
contributo ANAC	€ 250,00	€ 250,00
Oneri cambio uso del bosco	€ 1.620,61	€ 1.620,61
Per acquisizione aree o immobili mq. 400	€ 1.200,00	<b>€ 1.400,00</b>
Incentivi funzioni tecniche	€ 3.770,00	<b>€ 3.370,20</b>
Spese tecniche per incarichi professionali relativi alla sicurezza in fase di esecuzione dell'opera ed a eventuali collaudi (IVA ed oneri inclusi)	€ 7.682,34	<b>€ 9.232,34</b>
Spese per pubblicità pubblicazioni varie	€ 2.000,00	€ 2.000,00
Acquisti e servizi a fattura anche pubblici	€ 30.616,05	<b>€ 29.265,85</b>
Imprevisti e arrotondamenti	€ 0,00	
<b>Economie da ribasso</b>	€ 0,00	
<b>Totale somme a disposizione</b>	€ 82.818,85	€ 82.818,85
<b>IMPORTO TOTALE DI PROGETTO</b>	€ 245.000,00	€ 245.000,00

**Atteso che:**

- con rapporto n. 39611 del 13.11.2020, il Responsabile del procedimento (Rup) geom. Paolo Lazzaroni ha segnalato la necessità di affidare a soggetto esterno la fornitura e la posa delle reti paramassi lungo la SP 14;

- con medesimo rapporto è stato trasmesso il report della procedura telematica Id 130707197 "Affidamento diretto", espletata tramite "Sintel", da cui risulta che ha presentato offerta:

Mara srl società unipersonale, con sede in via Matteotti n. 39, 22012 Cernobbio, prezzo offerto Euro 14.107,50;

**Dato atto** che il Rup ha proposto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016, l'affidamento del contratto in oggetto all'operatore economico **Mara srl società unipersonale (p.iva 13360200151; c.f. 94005730109), con sede legale in via Matteotti n. 39, 22012 Cernobbio (Co)**, che ha presentato l'offerta, considerata congrua, di Euro 14.107,50, corrispondente al ribasso del 1% sull'importo posto a base d'asta di Euro 14.250,00 (oltre a Iva di legge 22%) e, quindi, per un importo complessivo di Euro 17.211,15 (inclusa Iva);

**Letti** l'art. 36, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016 e l'art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76/2020 convertito, con modificazioni, in L. n. 120/2020;

**Visto** l'art. 1, comma 450, della L. n. 296/06 e ss.mm.ii., che impone, anche alle amministrazioni diverse da quelle statali, per gli acquisiti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, l'obbligo di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa), o ad altri sistemi elettronici messi a disposizione dalle centrali regionali di riferimento, per lo svolgimento delle relative procedure;

**Lette** le Linee guida Anac n. 4 di attuazione del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

**Letti** l'art. 192 del d.lgs. n. 267/00 e l'art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/16;

**Dato atto che:**

> il fine che si intende perseguire con la stipulazione del contratto è quello di fornire materiali e prestazioni necessari alla messa in sicurezza del tratto di strada interessato dai lavori in argomento;

> l'oggetto del contratto consiste essenzialmente nella fornitura di reti paramassi e nell'acquisizione di prestazioni di posa degli stessi materiali;

> le modalità di scelta del contraente sono quelle ammesse dall'art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/16, così come derogato dalla disciplina temporanea contenuta nell'art. 1, comma 1 e ss., del d.l. n. 76 del 16.07.2020, e si svolgono mediante l'utilizzo della piattaforma telematica e-procurement, denominata "Sintel", messa a disposizione da Aria s.p.a., centrale di committenza e soggetto aggregatore di Regione Lombardia, al fine di acquisire i migliori prezzi unitari correnti sul mercato;

> l'aggiudicazione in favore dell'operatore economico avviene sulla base dei criteri ammessi dalla legge e, in particolare, secondo il criterio dell'offerta ritenuta più idonea, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 36, comma 9-bis e 95 del d.lgs. n. 50/16;

> le principali condizioni contrattuali sono quelle inerenti ai termini di pagamento che avverrà previa verifica della regolarità della fornitura;

> l'importo della fornitura è di Euro 14.107,50 (oltre a Iva);

> il fornitore prescelto è Mara srl società unipersonale, con sede legale in 22012 Cernobbio, via Matteotti n. 39 (p.iva 13360200151);

**Visto** il Durc Numero Protocollo INAIL\_23477234, valido sino al 10.12.2020, che attesta la regolarità contributiva dell'impresa cui affidare il contratto;

**Atteso** che non risultano a carico dell'impresa, alla data del 20.11.2020, presso il Casellario informatico di Anac, annotazioni riservate in ordine a violazioni accertate;

**Visto** il documento di verifica n. P V4468617 del 20.11.2020, rilasciato dalla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Como Lecco, da cui non risultano procedure concorsuali in corso o pregresse, e da cui risulta l'iscrizione per l'attività prevalente - codice classificazione ATECORI 43.11 - Demolizione di edifici;

**Visti** i certificati del Casellario giudiziale nn. 4776634/2020/R; 4776635/2020/R; 4776636/2020/R, rilasciati in data 19.11.2020, dal quale non risultano provvedimenti incidenti sulla moralità professionale dei soggetti indicati nel modello di formulario per il documento di gara unico europeo (Dgue) prodotto dall'operatore economico;

**Visto** il certificato rilasciato dall'Agenzia delle Entrate, Direzione provinciale di Como, Ufficio Territoriale di Como, prot. 68512 del 15.10.2020, che attesta l'assenza di violazioni definitivamente accertate a carico dell'impresa Mara srl società unipersonale;

**Dato atto** che la spesa complessiva di Euro 17.211,15 (Iva 22% inclusa) trova copertura alla voce "Acquisti e servizi a fattura anche pubblici" del quadro economico come sopra modificato, con imputazione alla Missione 10, Programma 5, Cap. 24850/5, Imp. 1108/20, sub Imp. .../20;

**Viste:**

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 4 del 29 aprile 2020 di approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022 e successive modifiche;

- la deliberazione del Presidente n. 37 del 07 maggio 2020 di approvazione del Piano esecutivo di Gestione 2020-2022 e successive modifiche;

**DETERMINA**

in relazione al progetto "STRADA PROVINCIALE N. 14 DIR. PONNA INTERVENTO DI ALLARGAMENTO DELLA STRADA IN COMUNE DI LAINO LOC. CUSCIA";

1. Di approvare il rapporto n. 39611 del 12.11.2020 con il quale l'Ufficio Tecnico-Servizio Manutenzione Strade ha segnalato la necessità di procedere all'acquisto della fornitura e della posa di reti paramassi lungo il tratto di strada interessato dai lavori in oggetto.

2. Di approvare l'offerta pervenuta dall'impresa **Mara srl società unipersonale (p.iva 13360200151; c.f. 94005730109), con sede legale in via Matteotti n. 39, 22012 Cernobbio (Co)**, nell'ambito della procedura di affidamento diretto, Id. 130707197, espletata tramite la piattaforma "Sintel" di Aria s.p.a. Regione Lombardia.

3. Di affidare all'impresa prescelta la fornitura e la posa del materiale da acquistare (reti paramassi) per un importo pari a Euro 14.107,50 (oltre a Iva).

4. Di imputare la spesa complessiva di Euro 17.211,15 (Iva 22% inclusa) alla voce "Acquisti e servizi a fattura anche pubblici" del quadro economico come sopra riportato, con imputazione alla Missione 10, Programma 5, Cap. 24850/5, Imp. 1108/20, sub Imp. .../20 , **CIG Z922F5416F**.

5. Di dare atto che, nel caso in cui le verifiche disposte sulle dichiarazioni prodotte dall'impresa inerenti al possesso dei requisiti di ordine generale abbiano esito negativo, si procederà all'attivazione dei rimedi previsti dalla legge.

6. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore finanziario per quanto di competenza.

Lì, 09/12/2020

IL RESPONSABILE  
TARANTOLA BRUNO  
(Sottoscritto digitalmente ai sensi  
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



# Provincia di Como

**VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE**

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1045 / 2020**

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI  
OGGETTO: STRADA PROVINCIALE N. 14 DIR. PONNA INTERVENTO DI  
ALLARGAMENTO DELLA STRADA IN COMUNE DI LAINO LOC. CUSCIA CUP  
G17H19001890002. AFFIDAMENTO FORNITURA E POSA RETI PARAMASSI IN FAVORE DI  
MARA SRL SOCIETA' UNIPERSONALE PER EURO 14.107,50 OLTRE A IVA CIG  
Z922F5416F.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.

CAP. 24850/5 IMP. 1108/2020 SUB 457/2020 PER EURO 17.211,15

FONDI FRONTALIERI CAP 6850/39 CODICE 4020102

ESITO: **FAVOREVOLE**

Lì, 10/12/2020

IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI  
FINANZIARI

**PELLEGRINI SANTINA**

(Sottoscritto digitalmente ai sensi  
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)